
Anno XLIX – N.   Speciale (00.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  1     
 

      
 
  

-  

 
 
 

 
 
 

 

Ordinario N. 24 del 19 Giugno 2019 

 

 

 
UFFICIO BURA   Sito Internet: http://bura.regione.abruzzo.it 

L'AQUILA    e-mail: bura@regione.abruzzo.it 

Via Leonardo Da Vinci n° 6  Servizi online Tel. 0862/363206 
 
dal lunedì al venerdì dalle 9.00 alle 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30 

Anno XLIX 

 
 
 
 



     Pag.  2   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 24 Ordinario (19.06.2019) 

 

  

 

Anno XLIX 



 
Anno XLIX – N. 24 Ordinario (19.16.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  3     

 

 
 

PARTE I  

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE 

DECRETI 

CONSIGLIO REGIONALE 

DECRETO 30.05.2019, N. 18    

Designazione del Dott. Cianfrone Alessandro quale membro effettivo con funzioni di 
Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti del Consorzio di Bonifica Sud Vasto – Bacino del 
Moro, Sangro, Sinello, Trigno. ................................................................................................................................. 6 

GIUNTA REGIONALE 

DECRETO 10.06.2019, N. 1/Reg.  

Modifiche al Regolamento n. 2 del 26 febbraio 2014 “Regolamento per l'attuazione delle 
disposizioni di cui all'art. 40 (Disposizioni per l'organizzazione diretta di eventi e la 
concessione di contributi) della L.R. 18 dicembre 2013, n. 55 recante "Disposizioni per 
l'adempimento degli obblighi della Regione Abruzzo derivanti dall'appartenenza dell'Italia 
all'Unione Europea. Attuazione delle direttive 2009/128/CE e 2007/60/CE e disposizioni per 
l'attuazione del principio della tutela della concorrenza, Aeroporto d'Abruzzo, e Disposizioni 
per l'organizzazione diretta di eventi e la concessione di contributi (Legge europea regionale 
2013)” ............................................................................................................................................................................ 10 

DELIBERAZIONI 

GIUNTA REGIONALE 

DELIBERAZIONE 06.05.2019, N. 229 

Rinnovo della Commissione Regionale per la sorveglianza epidemiologica ed il monitoraggio 
dell'appropriatezza del trattamento con ormone somatotropo (GH) di cui alla nota AIFA 39 
istituita con Deliberazione del Commissario ad acta n. 76/2010 e s. m. i.. ...................................... 12 

DELIBERAZIONE 20.05.2019, N. 271 

Legge Regionale 25.10.1996 n.96, art.15 - Riserva alloggi di Edilizia Residenziale Pubblica per 
situazioni di emergenza nel Comune di Carpineto della Nora ............................................................... 17 

DELIBERAZIONE 20.05.2019, N. 273 

ATER di Pescara. Bilancio preventivo economico esercizio anno 2019 - Controllo di legittimità 
art. 24 Legge Regionale 21 luglio 1999, n° 44. ............................................................................................. 24 

DELIBERAZIONE 20.05.2019, N. 274 

ATER di Teramo. Bilancio preventivo economico esercizio anno 2019 - Controllo di legittimità 
art. 24 Legge Regionale 21 luglio 1999, n° 44. ............................................................................................. 50 

DELIBERAZIONE 27.05.2019, N. 286 

Legge Regionale n. 10 del 21.05.2015 e Legge Regionale n. 30 del 30.08.2018 art. 6.  
Aggiornamento piano di vendita degli alloggi di ERP del comune di Torre de’ Passeri. .......... 113 

DELIBERAZIONE 27.05.2019, N. 288 

Legge Regionale n. 10 del 21.05.2015 e Legge Regionale n. 30 del 30.08.2018 art. 6.  Nuovo 
piano di cessione degli alloggi ERP di proprieta’ dell’ATER di Lanciano. ....................................... 124 

 



     Pag.  4   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 24 Ordinario (19.06.2019) 

 

  

DELIBERAZIONE 03.06.2019, N. 312 

L.R. 2/2018 e s.m. ed i. –“Legge organica in materia di sport ed impiantistica sportiva” – 
Riparto dei contributi del Titolo I, dal Capo II al Capo VIII – Anno 2018. ....................................... 140 

DETERMINAZIONI 

DIRETTORIALI 

GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO TURISMO, CULTURA E PAESAGGIO 

DETERMINAZIONE 16.04.2019, N. DPH/51 

PAR FSC 2007/2013- Linea d'Azione 1.3.3,a "Elevare il grado di attrattività turistica 
territoriale  mediante la realizzazione, conservazione e valorizzazione di hub culturali (aree 
archeologiche, musei, teatri e sale polivalenti in edifici monumentali o storici, beni storici ed 
architettonici) attrattori di domanda turistica e ad alto valore aggiunto nonché mediante 
azioni e interventi di valorizzazione della montagna e delle risorse naturali in genere". 
Accordo di Programma Quadro "rafforzato" Beni Culturali sottoscritto il 13 gennaio 2016. 
Differimento dei termini di realizzazione degli interventi .................................................................... 171 

DETERMINAZIONI 

DIRIGENZIALI 

DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA 
SERVIZIO SVILUPPO DELLA COMPETITIVITÀ E FONDO DI SOLIDARIETÀ 

DETERMINAZIONE 07.05.2019, N. DPD018/138 

Reg. CE 1698/05 e Reg CE 1974/07 e 1975/07 e s.m.i. - Programma di Sviluppo Rurale 
2007/2013 (PSR) della Regione Abruzzo - Deliberazione di Giunta Regionale n. 754 del 
07/08/2008 - Misura 1.1.3. “Prepensionamento degli imprenditori e dei lavoratori agricoli” – 
Definizione dell’importo di contributo concesso per l’anno 2019 - Decadenza dal beneficio per 
raggiunti limiti di età Ditta DI CARLO Amerino – C.F. CDRMRN54A27A402X –– Titolare di 
Domanda di aiuto n. 84750276416. ............................................................................................................... 175 

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO, POLITICHE DEL LAVORO, DELL’ISTRUZIONE, DELLA 
RICERCA E DELL’UNIVERSITÀ 
SERVIZIO RICERCA E INNOVAZIONE INDUSTRIALE 

DETERMINAZIONE 31.05.2019, N. DPG013/34 

POR FESR Abruzzo 2014-2020 Attività I.1.4: “Avviso Pubblico per il Sostegno a progetti di 
Innovazione delle Grandi Imprese e delle PMI nelle aree di specializzazione S3”- II Modifica 
graduatoria definitiva  approvata con determinazione DPG013/80 del 01/08/2018, 
modificata con determinazione DPG013/24 del 22/03/2019. ........................................................... 178 

PARTE II 

Avvisi, Concorsi, Inserzioni 

COMUNE DI ALANNO 

Delibera del Consiglio Comunale del 30.03.2019 n. 8 , avviso di approvazione definitiva del 
Piano di Recupero del Centro Storico. ........................................................................................................... 184 

COMUNE DI CEPAGATTI 

Delibera del Consiglio Comunale del 25.03.2019 n. 20, avviso di deposito di adozione variante 
parziale al PRG. ........................................................................................................................................................ 185 

COMUNE DI ROCCAMORICE 

Delibera del Consiglio Comunale del 04.06.2019, n. 12 approvazione variante. ......................... 186 

E-DISTRIBUZIONE 

Costruzione nuova tratta di linea elettrica in località Mandrioli nel Comune di Atessa (CH) e 
contrada Valloni nel Comune di Casalanguida (CH). ............................................................................... 187 



 
Anno XLIX – N. 24 Ordinario (19.16.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  5     

 

Costruzione linea elettrica  per allaccio INTRE S.r.l. in Via Amendola nel Comune di Giulianova 
(TE). .............................................................................................................................................................................. 188 

Costruzione di un tratto di linea elettrica in media tensione per collegamento linea MT Ferri 
con linea MT Colorificio nel Comune di Pescara (PE). ............................................................................ 189 

SNAM RETE GAS 

Decreto di asservimento e di occupazione  Metanodotto Allacciamento Martina Gas s.r.l. – 
Chieti. ........................................................................................................................................................................... 190 

 



     Pag.  6   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 24 Ordinario (19.06.2019) 

 

  

PARTE I  
 

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato 
 

ATTI DELLA REGIONE 
 

DECRETI 
 
 

CONSIGLIO REGIONALE 
 

DECRETO 30.05.2019, N. 18     

Designazione del Dott. Cianfrone Alessandro quale membro effettivo con funzioni di Presidente 
del Collegio dei Revisori dei Conti del Consorzio di Bonifica Sud Vasto – Bacino del Moro, 
Sangro, Sinello, Trigno. 

 

 



 
Anno XLIX – N. 24 Ordinario (19.16.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  7     

 



     Pag.  8   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 24 Ordinario (19.06.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 24 Ordinario (19.16.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  9     

 

 
  



     Pag.  10   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 24 Ordinario (19.06.2019) 

 

  

GIUNTA REGIONALE 
 
 

DECRETO 10.06.2019, N. 1/Reg.   

Modifiche al Regolamento n. 2 del 26 febbraio 2014 “Regolamento per l'attuazione delle 
disposizioni di cui all'art. 40 (Disposizioni per l'organizzazione diretta di eventi e la 
concessione di contributi) della L.R. 18 dicembre 2013, n. 55 recante "Disposizioni per 
l'adempimento degli obblighi della Regione Abruzzo derivanti dall'appartenenza dell'Italia 
all'Unione Europea. Attuazione delle direttive 2009/128/CE e 2007/60/CE e disposizioni per 
l'attuazione del principio della tutela della concorrenza, Aeroporto d'Abruzzo, e Disposizioni 
per l'organizzazione diretta di eventi e la concessione di contributi (Legge europea regionale 
2013)” 
 
VISTO l’art. 121 della Costituzione come modificato dalla Legge Costituzionale 22 novembre 1999 n. 1; 
 
VISTI gli artt. 39 e 44 del vigente Statuto regionale; 
 
VISTA la DELIBERA N. 1 del 14.5.2019 del Consiglio Regionale – Quinta Commissione Consiliare 
Permanente 
 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 
 

E   M   A   N   A 
 
il seguente Regolamento: 
 

Art. 1 
(Modifiche al Regolamento n. 2 del 2014) 

 

1. Al Regolamento n. 2 del 26 febbraio 2014 “Regolamento per l'attuazione delle disposizioni di 

cui all'art. 40 (Disposizioni per l'organizzazione diretta di eventi e la concessione di contributi) 

della L.R. 18 dicembre 2013, n. 55 recante "Disposizioni per l'adempimento degli obblighi della 

Regione Abruzzo derivanti dall'appartenenza dell'Italia all'Unione Europea. Attuazione delle 

direttive 2009/128/CE e 2007/60/CE e disposizioni per l'attuazione del principio della tutela 

della concorrenza, Aeroporto d'Abruzzo, e Disposizioni per l'organizzazione diretta di eventi e 

la concessione di contributi (Legge europea regionale 2013)" sono apportate le seguenti 

modifiche:  

a) il comma 1 dell’articolo 2 è sostituito dal seguente:  

“1. Ai sensi dell'articolo 40, comma 3 della l.r. 55/2013, nonché dell’art. 4, comma 2 

della L.R. n. 10 del 2018, la Giunta e l'Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale, 

entro il 30 aprile di ogni anno, nel rispetto di quanto previsto dal comma 1, dell’articolo 

3, adottano il programma degli eventi, senza scopo di lucro, di carattere umanitario, 

culturale, artistico, scientifico e sociale, da organizzare direttamente.”; 

b)  Al comma 1 dell’articolo 3 la parola “sportivo” è soppressa; 

c) dopo la lettera e), del comma 1, dell’articolo 3 è inserita la seguente:  

“e bis) Le manifestazioni religiose e le feste patronali particolarmente significative che 

hanno valenza culturale, storica e di grande tradizione abruzzese, almeno di rilievo 

nazionale”; 

 

 

http://www2.consiglio.regione.abruzzo.it/leggi_tv/abruzzo_lr/2013/lr13055/Art_40.asp
http://www2.consiglio.regione.abruzzo.it/leggi_tv/testi_vigenti/insieme.asp?numero=55&anno=2013&lr=L.R.%2018%20dicembre%202013,%20n.%2055&passo=../abruzzo_lr/2013/lr13055.htm&passa=http://leggi.regione.abruzzo.it/leggireg/2013/l055.htm&passa1=http://leggi.regione.abruzzo.it/leggireg/2013/l055.html


 
Anno XLIX – N. 24 Ordinario (19.16.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  11     

 

d) alla lettera f), del comma 2, dell’articolo 3, dopo le parole “nonché manifestazioni 

religiose” sono inserite le seguenti: “ fatto salvo quanto previsto dalla lett. e bis) del 

comma 1. 
 

 
Pescara, lì 10.06.2019 

 
 

 
 
 

IL PRESIDENTE 
Dott. Marco Marsilio 

 
 
 



     Pag.  12   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 24 Ordinario (19.06.2019) 

 

  

DELIBERAZIONI 
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

Omissis 
 

DELIBERAZIONE 06.05.2019, N. 229 

Rinnovo della Commissione Regionale per la sorveglianza epidemiologica ed il monitoraggio 
dell'appropriatezza del trattamento con ormone somatotropo (GH) di cui alla nota AIFA 39 
istituita con Deliberazione del Commissario ad acta n. 76/2010 e s. m. i.. 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
DATO ATTO che: 
• il D.M. del 29.11.1993, al fine di evitare che l'utilizzo incontrollato di specialità medicinali a base 

di ormone somatotropo (GH) potesse determinare situazioni di pericolo per  la salute pubblica e 
spreco delle risorse, aveva introdotto disposizioni volte a regolamentare le prescrizioni delle 
stesse; 

• il provvedimento sovracitato stabiliva che le specialità medicinali a base di  ormone 
somatotropo potessero essere somministrate solo a soggetti con deficit accertato di  tale 
ormone, inclusi i pazienti con sindrome di Tuner, e che la prescrizione delle stesse potesse 
essere attuata solo da centri regionali abilitati di cui  alla  Circolare  Ministeriale  del 22.06.1994 
pubblicata in  G.U.  n.  165  del  16.07.1994,  nonché  da  ulteriori  centri individuati dalle singole 
regioni; 

 
VISTO l'art. l, comma 4 del D.L. 20.06.1996, n. 323 convertito con modificazioni dalla legge 08.08.1996, 
n. 425 che stabilisce, tra l'altro, che "... la prescrizione dei  medicinali  rimborsabili  a carico del Servizio 
Sanitario Nazionale sia conforme alle condizioni ed alle limitazioni previste dai provvedimenti della 
Commissione Unica del Farmaco ... "; 
 
RICHIAMATO il testo della Nota AIFA 39 vigente - di cui alla citata determinazione AIFA del 
29.07.2010 - che dispone che le singole Regioni individuino un'apposita Commissione Regionale 
preposta alla gestione del Registro Regionale degli assuntori dell'ormone della crescita, alla 
sorveglianza epidemiologica e al monitoraggio dell'appropriatezza d'uso dell'ormone della crescita in 
stretta collaborazione con l'Istituto Superiore di Sanità;  
 
CONSIDERATO che la su riportata determinazione AIFA del 29.07.2010 recante "Modifica alla nota 
AIFA 39  di  cui  alla  determinazione  26  novembre  2009"  di  approvazione  dell'ultima versione della 
nota 39 (allegato 1) prevede che: 
• per l'età evolutiva: in soggetti con  caratteristiche  cliniche-auxologiche  in  accordo  con quanto 

riportato nel punto I della nota stessa e con normale secrezione di GH (punto II), la terapia possa 
essere effettuata solo se autorizzata dalla Commissione Regionale preposta alla sorveglianza ed 
al monitoraggio dell'appropriatezza del trattamento con GH; 

• nei bambini nati piccoli per l'età gestazionale (SGA - Small for gestional Age) con età uguale o 
superiore a 4 anni: "... considerando la relativa limitata  esperienza  del trattamento con rGH in 
soggetti con SGA, l'autorizzazione al trattamento sia concessa per 2 anni previa verifica ed 
autorizzazione da parte delle Commissioni Regionali preposte alla sorveglianza
 epidemiologica ed al monitoraggio dell'appropriatezza del trattamento con GH appartenenti 
alla  residenza  del  paziente. Dopo  due  anni  di terapia, il proseguimento terapeutico potrà 
essere nuovamente autorizzato dalle Commissioni Regionali previa verifica ed autorizzazione 
dei risultati clinici ottenuti nel periodo di trattamento …; 

 



 
Anno XLIX – N. 24 Ordinario (19.16.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  13     

 

VISTO il DCA 95/2014 del 20.08.2014 di rinnovo della Commissione Regionale per la sorveglianza 
epidemiologica ed il monitoraggio  dell'appropriatezza  del trattamento con ormone somatotropo con 
decorrenza dal 20.08.2014 fino al 19.08.2017 con i seguenti componenti: 
• Dott.ssa Stefania Melena, 
• Prof. Francesco Chiarelli, 
• Prof. Giovanni Farello, 
• Dott. Mario Di Pietro, 
• Dott.ssa Antonella Gualtieri, 
• Dott. Bruno Raggiunti, 
• Dott.ssa Caterina Di Fabio, 
• Dott. Sandro Angeloni; 
 
PRESO ATTO della Delibera di Giunta Regionale n. 283 del 30.04.2018 recante “Comando Dott.ssa 
Emanuela Grimaldi, dirigente, dalla Azienda Unità Sanitaria Locale Teramo alla Regione Abruzzo - 
Giunta Regionale e contestuale conferimento dell'incarico di Dirigente del Servizio Assistenza 
Farmaceutica e Trasfusionale, Innovazione e Appropriatezza - del Dipartimento per la Salute e il Welfare, 
ai sensi dell'art. 19, comma 5 bis, del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm. e ii.” con cui è stato conferito l’incarico 
triennale di Dirigente del Servizio Assistenza Farmaceutica e Trasfusionale, Innovazione e 
Appropriatezza alla Dott.ssa Emanuela Grimaldi; 
 
VISTA la nota del Servizio Farmaceutico Regionale in data 04.10.2018 con la quale è stato chiesto ai 
Componenti della suddetta Commissione, tra l’altro, di fornire la eventuale disponibilità ad essere 
rinnovati in seno alla medesima Commissione; 
 
RICHIAMATE: 
• la e-mail del 05.10.2018 con cui la Dott.ssa Stefania Melena ha comunicato la propria 

indisponibilità a partecipare ai lavori della nuova Commissione; 
• la e-mail del 05.10.2018 con cui la Dott.ssa Caterina Di Fabio ha comunicato la propria 

indisponibilità; 
• la e-mail del 04.10.2018 con cui il Prof. Francesco Chiarelli ha comunicato la propria 

disponibilità; 
• la e-mail del 05.10.2018 con cui il Prof. Giovanni Farello ha comunicato la propria disponibilità; 
• la e-mail del 05.10.2018 con cui il Dott. Mario Di Pietro ha comunicato la propria disponibilità; 
• la e-mail del 05.10.2018 con cui il Dott. Bruno Raggiunti ha comunicato la propria disponibilità; 
• la e-mail del 09.10.2018 con cui il Servizio Assistenza farmaceutica e Trasfusionale - 

Innovazione ed Appropriatezza (DPF003) del Dipartimento per la Salute e il Welfare ha chiesto 
alla Federazione Italiana Medici Pediatri - Sezione Abruzzo di designare un pediatra di libera 
scelta, in sostituzione del compianto Dott. Sandro Angeloni; 

• la e-mail del 09.10.2018 con cui il Servizio Assistenza farmaceutica e Trasfusionale - 
Innovazione ed Appropriatezza (DPF003) del Dipartimento per la Salute e il Welfare ha chiesto 
alla Federazione Italiana Medici Pediatri - Sezione Abruzzo di designare un pediatra di libera 
scelta, in sostituzione del compianto Dott. Sandro Angeloni; 

• la e-mail del 10.10.2018 con cui la Federazione Italiana Medici Pediatri - Sezione Abruzzo ha  
designato  il  Dott. Maurizio Lanci, pediatra di libera scelta; 

• la nota prot. 278447/18 del 09.10.2018 con cui il Servizio DPF003 ha chiesto alla Società Italiana 
di Farmacia Ospedaliera e dei Servizi Farmaceutici delle Aziende Sanitarie (SIFO) - Sezione 
Abruzzo e Molise di designare un Farmacista in rappresentanza della medesima; 

• la e-mail del 17/10/2018 con cui il Dott. Alberto Costantini, Presidente SIFO Sezione Abruzzo  e 
Molise, indica il Dott. Eugenio Ciacco, Direttore  U.O.C.  Servizio Aziendale del Farmaco ASL 
Avezzano Sulmona L’Aquila, in qualità di referente SIFO in seno alla Commissione GH; 

• la e-mail del 22/10/2018 con cui il Dott. Eugenio Ciacco conferma la propria disponibilità;   
• la nota prot. 289268/18 del  19.10.2018 con cui il Servizio DPF003 ha chiesto al Direttore 

Sanitario della ASL Pescara e al Dott. Giuliano Lombardi, Direttore UOC Pediatria, di designare 
un professionista in rappresentanza della UOC Pediatria Medica dell’Ospedale Civile Spirito 
Santo Pescara; 



     Pag.  14   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 24 Ordinario (19.06.2019) 

 

  

• la nota prot.  22 del  29.10.2018 con cui il Dott. Giuliano Lombardi ha designato la Dott.ssa 
Marisa Teresa Anzellotti quale referente titolare dell’UOC Pediatria Medica dell’Ospedale Civile 
Spirito Santo Pescara e la Dott.ssa Rita Capanna in qualità di delegata, in caso di assenza del 
titolare; 

• la nota prot.  13032 del  07.03.2019 (protocollata in entrata con prot. n. 72768/19 del 
08/03/2019) con cui il Direttore Sanitario della ASL Lanciano-Vasto-Chieti comunica al 
Dirigente del Servizio DPF003 il ripristino, con effetto 01/04/2019, del rapporto convenzionale 
con l’Università D’Annunzio nella parte relativa alla posizione del Prof. Francesco Chiarelli quale 
Direttore della UOC Clinica Pediatrica dell’Ospedale Clinicizzato di Chieti; 

 
ATTESTATA la insussistenza di oneri a carico del bilancio regionale, in conformità a quanto disposto 
dalla DGR n. 299/2018; 
 
ATTESTATO il carattere di somma urgenza del provvedimento stante la necessità della ripresa dei 
lavori della Commissione; 
 
ATTESTATO che la presente deliberazione afferisce all’attività ordinaria ed è validamente assunta per 
le motivazioni sopra riportate, ai sensi dell’art. 86, comma 3, del vigente Statuto regionale; 
 
DATO ATTO che: 
1. il Dirigente del Servizio, competente nella materia trattata nella presente proposta, nel 

sottoscrivere la stessa ha espresso il proprio parere favorevole di regolarità tecnico 
amministrativa, sulla base dell’istruttoria effettuata;  

2. il Direttore del Dipartimento, sulla base dell’istruttoria e del parere favorevole di cui al punto 1. 
che precede, con l’apposizione della propria firma ha espresso parere favorevole in ordine agli 
indirizzi, competenze e funzioni assegnate al Dipartimento per la Salute e il Welfare; 

 
VISTA la L.R. n.77/1999 e s.m.i.; 
 
A voti unanimi, espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte e approvate 
 
1. di rinnovare la composizione della Commissione Regionale per la sorveglianza epidemiologica 

ed il monitoraggio dell'appropriatezza del trattamento con ormone somatotropo di cui alla 
delibera del Commissario ad  acta  n. 76/2010 del 20.12.2010, integrato con  Decreto  del  
Commissario  ad  acta  n. 02/2011, senza onere alcuno per la Regione; 

2. di indicare quali componenti della Commissione di cui al punto precedente, gli esperti riportati 
nell'allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

3. di precisare che le funzioni di segreteria scientifica vengono svolte dai componenti della 
segreteria tecnica della Commissione Regionale del Farmaco di volta in volta individuati dal 
Presidente; 

4. di precisare che la Commissione resta in carica tre anni dalla data di costituzione; 
5. di demandare al Servizio Assistenza farmaceutica e Trasfusionale - Innovazione ed 

Appropriatezza del Dipartimento per la Salute e il Welfare: 
a. la definizione delle modalità di svolgimento dei lavori della Commissione,  da rendersi in 

apposito Regolamento interno dalla stessa approvato; 
b. l'acquisizione da parte dei componenti della Commissione della dichiarazione di 

insussistenza di cause di conflitto di interesse; 
c. la definizione delle priorità delle aree di intervento della predetta Commissione, 

coerentemente con le necessità regionali di programmazione e razionalizzazione nel 
campo dell'assistenza farmaceutica; 



 
Anno XLIX – N. 24 Ordinario (19.16.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  15     

 

6. di attestare il carattere di somma urgenza del provvedimento stante la necessità della ripresa 
dei lavori della Commissione; 

7. di trasmettere, per gli adempimenti di competenza,  il presente  provvedimento  ai diretti 
interessati, ai  Responsabili dei Centri prescrittori della Regione, ai Servizi Farmaceutici delle 
AA.SS.LL. della Regione Abruzzo nonché all'Istituto Superiore di Sanità; 

8. di trasmettere il presente provvedimento ai Direttori Generali delle AA.SS.LL.; 
9. di trasmettere il presente provvedimento ai Dicasteri affiancanti successivamente 

all’approvazione, al fine della validazione dell’atto; 
10. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Segue Allegato 
 



     Pag.  16   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 24 Ordinario (19.06.2019) 

 

  

 
 
 



 
Anno XLIX – N. 24 Ordinario (19.16.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  17     

 

DELIBERAZIONE 20.05.2019, N. 271 

Legge Regionale 25.10.1996 n.96, art.15 - Riserva alloggi di Edilizia Residenziale Pubblica per 
situazioni di emergenza nel Comune di Carpineto della Nora 

 



     Pag.  18   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 24 Ordinario (19.06.2019) 

 

  

 
Segue Allegato



 
Anno XLIX – N. 24 Ordinario (19.16.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  19     

 



     Pag.  20   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 24 Ordinario (19.06.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 24 Ordinario (19.16.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  21     

 



     Pag.  22   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 24 Ordinario (19.06.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 24 Ordinario (19.16.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  23     

 

 
 



     Pag.  24   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 24 Ordinario (19.06.2019) 

 

  

DELIBERAZIONE 20.05.2019, N. 273 

ATER di Pescara. Bilancio preventivo economico esercizio anno 2019 - Controllo di legittimità 
art. 24 Legge Regionale 21 luglio 1999, n° 44. 

 

 
 



 
Anno XLIX – N. 24 Ordinario (19.16.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  25     

 

 
 

Segue Allegato



     Pag.  26   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 24 Ordinario (19.06.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 24 Ordinario (19.16.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  27     

 



     Pag.  28   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 24 Ordinario (19.06.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 24 Ordinario (19.16.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  29     

 



     Pag.  30   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 24 Ordinario (19.06.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 24 Ordinario (19.16.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  31     

 



     Pag.  32   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 24 Ordinario (19.06.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 24 Ordinario (19.16.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  33     

 



     Pag.  34   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 24 Ordinario (19.06.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 24 Ordinario (19.16.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  35     

 



     Pag.  36   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 24 Ordinario (19.06.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 24 Ordinario (19.16.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  37     

 



     Pag.  38   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 24 Ordinario (19.06.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 24 Ordinario (19.16.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  39     

 



     Pag.  40   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 24 Ordinario (19.06.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 24 Ordinario (19.16.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  41     

 



     Pag.  42   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 24 Ordinario (19.06.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 24 Ordinario (19.16.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  43     

 



     Pag.  44   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 24 Ordinario (19.06.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 24 Ordinario (19.16.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  45     

 



     Pag.  46   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 24 Ordinario (19.06.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 24 Ordinario (19.16.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  47     

 



     Pag.  48   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 24 Ordinario (19.06.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 24 Ordinario (19.16.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  49     

 

 



     Pag.  50   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 24 Ordinario (19.06.2019) 

 

  

DELIBERAZIONE 20.05.2019, N. 274  

ATER di Teramo. Bilancio preventivo economico esercizio anno 2019 - Controllo di legittimità 
art. 24 Legge Regionale 21 luglio 1999, n° 44. 

 

 



 
Anno XLIX – N. 24 Ordinario (19.16.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  51     

 

 

 
Segue Allegato 



     Pag.  52   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 24 Ordinario (19.06.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 24 Ordinario (19.16.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  53     

 



     Pag.  54   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 24 Ordinario (19.06.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 24 Ordinario (19.16.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  55     

 



     Pag.  56   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 24 Ordinario (19.06.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 24 Ordinario (19.16.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  57     

 



     Pag.  58   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 24 Ordinario (19.06.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 24 Ordinario (19.16.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  59     

 



     Pag.  60   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 24 Ordinario (19.06.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 24 Ordinario (19.16.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  61     

 



     Pag.  62   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 24 Ordinario (19.06.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 24 Ordinario (19.16.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  63     

 



     Pag.  64   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 24 Ordinario (19.06.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 24 Ordinario (19.16.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  65     

 



     Pag.  66   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 24 Ordinario (19.06.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 24 Ordinario (19.16.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  67     

 



     Pag.  68   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 24 Ordinario (19.06.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 24 Ordinario (19.16.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  69     

 



     Pag.  70   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 24 Ordinario (19.06.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 24 Ordinario (19.16.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  71     

 



     Pag.  72   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 24 Ordinario (19.06.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 24 Ordinario (19.16.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  73     

 



     Pag.  74   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 24 Ordinario (19.06.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 24 Ordinario (19.16.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  75     

 



     Pag.  76   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 24 Ordinario (19.06.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 24 Ordinario (19.16.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  77     

 



     Pag.  78   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 24 Ordinario (19.06.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 24 Ordinario (19.16.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  79     

 



     Pag.  80   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 24 Ordinario (19.06.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 24 Ordinario (19.16.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  81     

 



     Pag.  82   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 24 Ordinario (19.06.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 24 Ordinario (19.16.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  83     

 



     Pag.  84   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 24 Ordinario (19.06.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 24 Ordinario (19.16.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  85     

 



     Pag.  86   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 24 Ordinario (19.06.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 24 Ordinario (19.16.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  87     

 



     Pag.  88   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 24 Ordinario (19.06.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 24 Ordinario (19.16.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  89     

 



     Pag.  90   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 24 Ordinario (19.06.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 24 Ordinario (19.16.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  91     

 



     Pag.  92   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 24 Ordinario (19.06.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 24 Ordinario (19.16.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  93     

 



     Pag.  94   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 24 Ordinario (19.06.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 24 Ordinario (19.16.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  95     

 



     Pag.  96   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 24 Ordinario (19.06.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 24 Ordinario (19.16.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  97     

 



     Pag.  98   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 24 Ordinario (19.06.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 24 Ordinario (19.16.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  99     

 



     Pag.  100   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 24 Ordinario (19.06.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 24 Ordinario (19.16.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  101     

 



     Pag.  102   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 24 Ordinario (19.06.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 24 Ordinario (19.16.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  103     

 



     Pag.  104   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 24 Ordinario (19.06.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 24 Ordinario (19.16.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  105     

 



     Pag.  106   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 24 Ordinario (19.06.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 24 Ordinario (19.16.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  107     

 



     Pag.  108   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 24 Ordinario (19.06.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 24 Ordinario (19.16.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  109     

 



     Pag.  110   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 24 Ordinario (19.06.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 24 Ordinario (19.16.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  111     

 



     Pag.  112   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 24 Ordinario (19.06.2019) 

 

  

 
 



 
Anno XLIX – N. 24 Ordinario (19.16.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  113     

 

DELIBERAZIONE 27.05.2019, N. 286 

Legge Regionale n. 10 del 21.05.2015 e Legge Regionale n. 30 del 30.08.2018 art. 6.  
Aggiornamento piano di vendita degli alloggi di ERP del comune di Torre de’ Passeri. 

 

 



     Pag.  114   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 24 Ordinario (19.06.2019) 

 

  

 



 
Anno XLIX – N. 24 Ordinario (19.16.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  115     

 

 
Segue Allegato 



     Pag.  116   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 24 Ordinario (19.06.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 24 Ordinario (19.16.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  117     

 



     Pag.  118   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 24 Ordinario (19.06.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 24 Ordinario (19.16.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  119     

 



     Pag.  120   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 24 Ordinario (19.06.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 24 Ordinario (19.16.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  121     

 



     Pag.  122   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 24 Ordinario (19.06.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 24 Ordinario (19.16.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  123     

 

 
 



     Pag.  124   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 24 Ordinario (19.06.2019) 

 

  

DELIBERAZIONE 27.05.2019, N. 288  

Legge Regionale n. 10 del 21.05.2015 e Legge Regionale n. 30 del 30.08.2018 art. 6.  Nuovo 
piano di cessione degli alloggi ERP di proprieta’ dell’ATER di Lanciano. 

 

 



 
Anno XLIX – N. 24 Ordinario (19.16.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  125     

 

 

 
Segue Allegato 

  



     Pag.  126   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 24 Ordinario (19.06.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 24 Ordinario (19.16.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  127     

 



     Pag.  128   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 24 Ordinario (19.06.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 24 Ordinario (19.16.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  129     

 



     Pag.  130   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 24 Ordinario (19.06.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 24 Ordinario (19.16.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  131     

 



     Pag.  132   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 24 Ordinario (19.06.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 24 Ordinario (19.16.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  133     

 



     Pag.  134   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 24 Ordinario (19.06.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 24 Ordinario (19.16.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  135     

 



     Pag.  136   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 24 Ordinario (19.06.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 24 Ordinario (19.16.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  137     

 



     Pag.  138   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 24 Ordinario (19.06.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 24 Ordinario (19.16.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  139     

 

 



     Pag.  140   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 24 Ordinario (19.06.2019) 

 

  

DELIBERAZIONE 03.06.2019, N. 312 

L.R. 2/2018 e s.m. ed i. –“Legge organica in materia di sport ed impiantistica sportiva” – Riparto 
dei contributi del Titolo I, dal Capo II al Capo VIII – Anno 2018. 

 

 



 
Anno XLIX – N. 24 Ordinario (19.16.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  141     

 

 



     Pag.  142   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 24 Ordinario (19.06.2019) 

 

  

Segue Allegato 
 



 
Anno XLIX – N. 24 Ordinario (19.16.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  143     

 



     Pag.  144   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 24 Ordinario (19.06.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 24 Ordinario (19.16.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  145     

 



     Pag.  146   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 24 Ordinario (19.06.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 24 Ordinario (19.16.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  147     

 



     Pag.  148   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 24 Ordinario (19.06.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 24 Ordinario (19.16.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  149     

 



     Pag.  150   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 24 Ordinario (19.06.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 24 Ordinario (19.16.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  151     

 



     Pag.  152   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 24 Ordinario (19.06.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 24 Ordinario (19.16.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  153     

 



     Pag.  154   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 24 Ordinario (19.06.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 24 Ordinario (19.16.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  155     

 



     Pag.  156   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 24 Ordinario (19.06.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 24 Ordinario (19.16.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  157     

 



     Pag.  158   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 24 Ordinario (19.06.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 24 Ordinario (19.16.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  159     

 



     Pag.  160   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 24 Ordinario (19.06.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 24 Ordinario (19.16.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  161     

 



     Pag.  162   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 24 Ordinario (19.06.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 24 Ordinario (19.16.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  163     

 



     Pag.  164   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 24 Ordinario (19.06.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 24 Ordinario (19.16.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  165     

 



     Pag.  166   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 24 Ordinario (19.06.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 24 Ordinario (19.16.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  167     

 



     Pag.  168   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 24 Ordinario (19.06.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 24 Ordinario (19.16.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  169     

 



     Pag.  170   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 24 Ordinario (19.06.2019) 

 

  

 
 



 
Anno XLIX – N. 24 Ordinario (19.16.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  171     

 

DETERMINAZIONI 
 

DIRETTORIALI 
 

 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

DIPARTIMENTO TURISMO, CULTURA E PAESAGGIO 
 

DETERMINAZIONE 16.04.2019, N. DPH/51 

PAR FSC 2007/2013- Linea d'Azione 1.3.3,a "Elevare il grado di attrattività turistica territoriale  
mediante la realizzazione, conservazione e valorizzazione di hub culturali (aree archeologiche, 
musei, teatri e sale polivalenti in edifici monumentali o storici, beni storici ed architettonici) 
attrattori di domanda turistica e ad alto valore aggiunto nonché mediante azioni e interventi di 
valorizzazione della montagna e delle risorse naturali in genere". Accordo di Programma 
Quadro "rafforzato" Beni Culturali sottoscritto il 13 gennaio 2016. Differimento dei termini di 
realizzazione degli interventi 

 

 



     Pag.  172   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 24 Ordinario (19.06.2019) 

 

  

 
 



 
Anno XLIX – N. 24 Ordinario (19.16.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  173     

 

 
 

Segue Allegato 



     Pag.  174   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 24 Ordinario (19.06.2019) 

 

  

 
 



 
Anno XLIX – N. 24 Ordinario (19.16.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  175     

 

DETERMINAZIONI 
 

DIRIGENZIALI 
 

 

 

DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA 

SERVIZIO SVILUPPO DELLA COMPETITIVITÀ E FONDO DI SOLIDARIETÀ 
 

DETERMINAZIONE 07.05.2019, N. DPD018/138 

Reg. CE 1698/05 e Reg CE 1974/07 e 1975/07 e s.m.i. - Programma di Sviluppo Rurale 
2007/2013 (PSR) della Regione Abruzzo - Deliberazione di Giunta Regionale n. 754 del 
07/08/2008 - Misura 1.1.3. “Prepensionamento degli imprenditori e dei lavoratori agricoli” – 
Definizione dell’importo di contributo concesso per l’anno 2019 - Decadenza dal beneficio per 
raggiunti limiti di età Ditta DI CARLO Amerino – C.F. CDRMRN54A27A402X –– Titolare di 
Domanda di aiuto n. 84750276416. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il Regolamento (CE) n. 1698/2005 relativo al sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) di seguito denominato “Regolamento”; 
 
VISTO il Regolamento (CE) n. 1974 del 15 dicembre 2006 recante disposizioni di applicazione del 
regolamento (CE) n. 1698/2005; 
 
VISTO il Regolamento (CE) n. 65 del 27 gennaio 2011 che stabilisce modalità di applicazione del Reg. 
(CE) n. 1698/2005 per quanto riguarda l’attuazione delle procedure di controllo e della condizionalità 
per le misure di sostegno dello sviluppo rurale e s.m. i.; 
 
VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n.335/2013 della Commissione del 12/04/2013, che 
modifica il regolamento (CE) n. 1974/2006 recante disposizioni di applicazione del regolamento (CE) 
n. 1698/2005 del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per 
lo sviluppo rurale (FEASR);  
 
VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
17/12/2013 , sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo 
Rurale (FEARS) e che abroga il Reg. (CE) n. 1698/2005 del Consiglio; 
 
VISTI i  Regolamenti di esecuzione (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
17/12/2013, sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo sviluppo 
Rurale (FEARS) i regolamenti (UE) n. 1307/2013, n. 1306/2013 e n. 1308/2013; 
 
CONSIDERATO che la Commissione Europea, con Decisione n. C(2009)10341 del 17/12/2009, ha 
approvato la revisione del Programma di Sviluppo della Regione Abruzzo  (CCI2007IT06RPO001); 
 
VISTA la delibera n. 787 del 21 dicembre 2009 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto della 
Decisione della Commissione di cui al punto precedente; 
 
VISTO il documento “Linee guida sull’ammissibilità delle spese relative allo sviluppo rurale e ad 
interventi analoghi” - intesa sancita in Conferenza Stato – Regioni nella seduta del 18 novembre 2010; 
 
VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 518 del 12 giugno 2008 con la quale sono stati approvati i 
Criteri di Selezione degli interventi del PSR 2007/2013; 
 



     Pag.  176   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 24 Ordinario (19.06.2019) 

 

  

VISTO il bando pubblico, relativo alla misura 1.1.3, del suddetto Programma di Sviluppo Rurale, 
approvato con la delibera di Giunta Regionale n. 754 del 7 agosto 2008;  
 
VISTA la Determinazione Direttoriale n. DH/126/2011 con cui il Direttore della Direzione Politiche 
Agricole e di Sviluppo Rurale, Forestale, Caccia e Pesca, Emigrazione ha definito le Procedure di 
Controllo per la misura 1.1.3. del PSR Abruzzo 2007/2013; 
 
VISTA, inoltre, la Determinazione Direttoriale n. DH/8/2012 con cui il Direttore della Direzione 
Politiche Agricole e di Sviluppo Rurale, Forestale, Caccia e Pesca, Emigrazione ha approvato il Manuale 
delle Procedure e dei Controlli per la misura 1.1.3. del PSR Abruzzo 2007/2013; 
 
VISTE, altresì, le Determinazioni dirigenziali n. DH 17/40 del 13/10/2010 con la quale è stata 
approvata, tra l’altro, la graduatoria generale e definitiva dei beneficiari, n. DH17/21 del 25 febbraio 
2011 con cui il Dirigente del Servizio Credito ha concesso il finanziamento alle prime 40 ditte presenti 
nella graduatoria dei beneficiari ammissibili a finanziamento ed ha disposto lo scorrimento della 
medesima graduatoria e n. DH28/25 dell’11/07/2011 con cui il Dirigente del Servizio Credito ha 
concesso il finanziamento alle ditte comprese nella graduatoria dei beneficiari ammissibili a 
finanziamento fino alla ditta presente al numero 59 di posizione; 
 
DATO ATTO che in esito alla determinazione di cui sopra si è provveduto alla determinazione 
dell’importo di contributo spettante per l’anno 2019 mediante controlli di carattere amministrativo 
riguardo alla sussistenza della condizione di cessazione dell’attività agricola; 
 
PRESO ATTO che l’Ufficio Politiche di Sostegno all’Avviamento di Giovani Agricoltori, alla Creazione di 
Micro Imprese, alla Diversificazione delle Aziende Agricole anche in chiave Multifunzionale ha 
provveduto ad esaminare la documentazione prodotta dai beneficiari allo scopo di effettuare controlli 
di carattere amministrativo riguardo alla sussistenza della condizione della cessazione dell’attività 
agricola ed ha provveduto al calcolo degli importi spettanti fino alla data del 27/01/2019; 
 
ACQUISITO agli atti del Servizio Sviluppo ella Competitività e Fondo di Solidarietà il Rapporto 
Informativo elaborato dall’Ufficio Politiche di Sostegno all’Avviamento di Giovani Agricoltori, alla 
Creazione di Micro Imprese, alla Diversificazione delle Aziende Agricole anche in chiave 
Multifunzionale in merito alla situazione specifica del sig. DI CARLO  Amerino – C.F. 
DCRMRN54A27A402X – Titolare di Domanda di aiuto n. 84750276416 e dal quale risulta che al 
beneficiario medesimo spetta per l’anno 2019  un contributo totale pari ad € 739,73 di cui € 338,42 di 
quota FEASR in quanto  il sig. DI CARLO  Amerino decade dal beneficio alla data del 27/01/2019 per il 
raggiungimento dei limiti di età fissati dal bando stesso, compiendo i 65 anni alla data medesima; 
 
REPUTATO di stabilire che il signor  DI CARLO  Amerino – C.F. DCRMRN54A27A402X – Titolare di 
Domanda di aiuto n. 84750276416, beneficiario ammesso a contributo con determinazione 
dirigenziale n. DH17/21 del 25 febbraio 2011, è tenuto all’inoltro della relativa domanda di pagamento 
relativa al contributo spettante per l’anno 2019 per l’importo totale indicato al precedente capoverso, 
quale saldo sull’aiuto totale, per il mezzo del portale SIAN, entro 30 giorni dalla data di ricevimento 
del presente atto; 
 
DATO ATTO, infine, che il beneficiario di cui al presente provvedimento è tenuto al rispetto di impegni 
ed obblighi previsti dal bando pubblico, relativo alla misura 1.1.3. del suddetto Programma di Sviluppo 
Rurale, approvato con delibera di Giunta Regionale n. 754 del 7 agosto 2008, e successive modifiche ed 
integrazioni; 
 
RILEVATO, che il mancato rispetto di impegni ed obblighi di cui al “dato atto” precedente comporta  in 
ogni caso la decadenza  totale del beneficio concesso con restituzione degli eventuali contributi già 
percepiti come disposto con Determina Direttoriale DH 163/2010 datata 13/9/2010; 
 
VISTA la legge regionale n. 77/1999;  



 
Anno XLIX – N. 24 Ordinario (19.16.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  177     

 

DETERMINA 
 
Per tutto quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate,  
 
 di approvare per l’anno 2019 un contributo totale pari ad 739,73 di cui € 338,42 di quota 

FEASR, a favore della Ditta DI CARLO  Amerino – C.F. DCRMRN54A27A402X – Titolare di 
Domanda di aiuto n. 84750276416 - beneficiario ammesso a contributo con determinazione 
dirigenziale n. DH17/21 del 25 febbraio 2011 ai sensi del Reg. CE 1698/05 e Reg CE 1974/07 e 
1975/07 e s.m.i. - Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013 (PSR) della Regione Abruzzo - 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 754 del 07/08/2008 - Misura 1.1.3. “Prepensionamento 
degli imprenditori e dei lavoratori agricoli -; 

 di stabilire che il signor DI CARLO Amerino – C.F. DCRMRN54A27A402X – Titolare di Domanda 
di aiuto n. 84750276416, beneficiario ammesso a contributo con determinazione dirigenziale n. 
DH28/25 dell’11/07/2011, è tenuto all’inoltro della relativa domanda di pagamento per l’anno 
2019 per l’importo totale di € 739,73 di cui € 338,42 di quota FEARS, quale saldo sull’aiuto 
totale, per il mezzo del portale SIAN, entro 30 giorni dalla data di ricevimento del presente atto;  

 di stabilire che in applicazione del disposto del bando relativo alla misura di cui trattasi, il Sig. 
DI CARLO Amerino, beneficiario ammesso a contributo con determinazione dirigenziale n. 
DH17/21 del 25 febbraio 2011, decade dal beneficio alla data del 27/01/2019 per il 
raggiungimento dei limiti di età fissati da bando stesso, compiendo i 65 anni alla data medesima; 

 di dare atto, inoltre, che il beneficiario di cui al presente provvedimento è tenuto al rispetto di 
impegni ed obblighi previsti dal bando pubblico, relativo alla misura 1.1.3. del suddetto 
Programma di Sviluppo Rurale, approvato con delibera di Giunta Regionale n. 754 del 7 agosto 
2008, e successive modifiche ed integrazioni; 

 di rendere noto che il mancato rispetto di impegni ed obblighi di cui al punto precedente 
comporta in ogni caso la decadenza totale dal beneficio concesso con restituzione degli eventuali 
contributi già percepiti come disposto con Determina Direttoriale DH/163/2010 datata 
13/9/2010; 

 di dichiarare che il presente provvedimento viene pubblicato nella sezione “Trasparenza 
Valutazione e Merito” del sito web della Regione Abruzzo ai sensi dell’art. 18 del DL 
22/06/2012, n.83; 

 di pubblicare integralmente la presente determinazione sul Bollettino Ufficiale Regionale. 
 
La presente Determinazione è definitiva e contro di essa è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. 
Abruzzo entro 60 giorni dalla data di notifica al beneficiario del presente provvedimento ovvero 
ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni, sempre dalla data di notifica al 
beneficiario. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott.ssa Elvira Di Vitantonio 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



     Pag.  178   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 24 Ordinario (19.06.2019) 

 

  

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO, POLITICHE DEL LAVORO, DELL’ISTRUZIONE, DELLA 
RICERCA E DELL’UNIVERSITÀ 

SERVIZIO RICERCA E INNOVAZIONE INDUSTRIALE  
 

DETERMINAZIONE 31.05.2019, N. DPG013/34 

POR FESR Abruzzo 2014-2020 Attività I.1.4: “Avviso Pubblico per il Sostegno a progetti di 
Innovazione delle Grandi Imprese e delle PMI nelle aree di specializzazione S3”- II Modifica 
graduatoria definitiva  approvata con determinazione DPG013/80 del 01/08/2018, modificata 
con determinazione DPG013/24 del 22/03/2019. 
 

 



 
Anno XLIX – N. 24 Ordinario (19.16.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  179     

 



     Pag.  180   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 24 Ordinario (19.06.2019) 

 

  

 



 
Anno XLIX – N. 24 Ordinario (19.16.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  181     

 

 
 

Segue Allegato 



     Pag.  182   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 24 Ordinario (19.06.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 24 Ordinario (19.16.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  183     

 

 
 



     Pag.  184   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 24 Ordinario (19.06.2019) 

 

  

PARTE II  

Avvisi, Concorsi, Inserzioni 
 

 

COMUNE DI ALANNO 
 

Delibera del Consiglio Comunale del 30.03.2019 n. 8 , avviso di approvazione definitiva del 
Piano di Recupero del Centro Storico. 

 
 



 
Anno XLIX – N. 24 Ordinario (19.16.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  185     

 

COMUNE DI CEPAGATTI 
 

Delibera del Consiglio Comunale del 25.03.2019 n. 20, avviso di deposito di adozione variante 
parziale al PRG.  

 

 
 
 



     Pag.  186   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 24 Ordinario (19.06.2019) 

 

  

COMUNE DI ROCCAMORICE 
 

Delibera del Consiglio Comunale del 04.06.2019, n. 12 approvazione variante. 

 



 
Anno XLIX – N. 24 Ordinario (19.16.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  187     

 

E-DISTRIBUZIONE 
 

Costruzione nuova tratta di linea elettrica in località Mandrioli nel Comune di Atessa (CH) e 
contrada Valloni nel Comune di Casalanguida (CH). 

 



     Pag.  188   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 24 Ordinario (19.06.2019) 

 

  

Costruzione linea elettrica  per allaccio INTRE S.r.l. in Via Amendola nel Comune di Giulianova 
(TE).   
 

 
 



 
Anno XLIX – N. 24 Ordinario (19.16.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  189     

 

Costruzione di un tratto di linea elettrica in media tensione per collegamento linea MT Ferri 
con linea MT Colorificio nel Comune di Pescara (PE). 

 



     Pag.  190   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 24 Ordinario (19.06.2019) 

 

  

SNAM RETE GAS 
 

Decreto di asservimento e di occupazione  Metanodotto Allacciamento Martina Gas s.r.l. – 
Chieti. 

 



 
Anno XLIX – N. 24 Ordinario (19.16.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  191     

 



     Pag.  192   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 24 Ordinario (19.06.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 24 Ordinario (19.16.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  193     

 



     Pag.  194   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 24 Ordinario (19.06.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 24 Ordinario (19.16.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  195     

 



     Pag.  196   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 24 Ordinario (19.06.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 24 Ordinario (19.16.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  197     

 



     Pag.  198   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 24 Ordinario (19.06.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 24 Ordinario (19.16.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  199     

 

 
 



     Pag.  200   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 24 Ordinario (19.06.2019) 

 

  

 
 


